证券代码：300140   证券简称：节能环境   公告编号：2024-04

中节能环境保护股份有限公司

关于股东权益变动暨披露简式权益变动报告书的提示性公告

特别提示：

1、中节能环境保护股份有限公司（以下简称“公司”）因向特定对象发行人

民币普通股（A股）508,474,576股，导致公司总股本由2,606,198,010股增加至

3,114,672,586股。

2、国新建源股权投资基金（成都）合伙企业（有限合伙）（以下简称“国新

建源”）认购公司向特定对象发行股份254,169,491股，占发行完成后公司总股本

的8.16%。

3、公司控股股东中国环境保护集团有限公司（以下简称“中国环保”）及其

一致行动人中国节能环保集团有限公司（以下简称“中国节能”）、中国启源工程

设计研究院有限公司（以下简称“中国启源”）、中机国际（西安）技术发展有限

公司（以下简称“西安中机国际”）、中节能资本控股有限公司（以下简称“中节

能资本”）持股比例由86.33%被动稀释至72.24%，合计被动稀释14.09%。合计持

股数量为2,249,885,208股，持股数量不变，未发生主动增持和减持行为。

4、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化。

一、本次权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意中节能环保装备股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可〔2023〕1052号）批准，公

司向特定对象发行人民币普通股（A股）508,474,576股募集配套资金，其中，国

新建源认购公司向特定对象发行股份254,169,491股，占发行完成后公司总股本的

8.16%。以上股份增发导致公司控股股东中国环保及其一致行动人中国节能、中

国启源、西安中机国际、中节能资本持股比例由86.33%被动稀释至72.24%，合计

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

被动稀释14.09%。

二、本次权益变动前后的持股情况

本次权益变动前后，上述股东持有上市公司股份的具体情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国环保 2,090,750,248 80.22% 2,090,750,248 67.13%

中国节能 98,133,708 3.77% 98,133,708 3.15%

中国启源 51,352,665 1.97% 51,352,665 1.65%

西安中机国际 8,880,000 0.34% 8,880,000 0.29%

中节能资本 768,587 0.03% 768,587 0.02%

合计 2,249,885,208 86.33% 2,249,885,208 72.24%

国新建源 0 0.00% 254,169,491 8.16%

注：本次权益变动前持股比例是根据总股本2,606,198,010股计算，本次权益变动后持股比例

是根据发行完成后公司总股本3,114,672,586股计算，若上表中出现合计数与各分项数值总和

不符情形，均系四舍五入所致。

三、其他相关事项说明

1、本次权益变动系公司向特定对象发行股票，并导致控股股东及其一致行

动人持股比例被动稀释减少，不触及要约收购；

2、本次权益变动不会导致公司控制权发生变化，中国环保仍将保持直接控

股股东的地位，公司实际控制人仍为中国节能；

3 、关于本次权益变动的具体内容详见同日公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《简式权益变动报告书》（一）、《简式权益变动报

告书》（二）。

特此公告。

中节能环境保护股份有限公司董事会

2024年1月18日

	中节能环境保护股份有限公司
	特别提示：
	一、本次权益变动的基本情况
	二、本次权益变动前后的持股情况
	三、其他相关事项说明